2017 sont réalisées avant impact de la norme IFRS 16, sauf indication contraire.

IFRS 15 « REVENU »

Depuis le 1er janvier 2018, Publicis Groupe applique la norme IFRS 15 sur le revenu. Les comptes 2017 ont

été retraités afin de permettre la comparabilité du revenu suite à l’entrée en vigueur de cette norme. Cette

dernière conduit à une augmentation du revenu en supprimant l’imputation sur le revenu de certains coûts

directement refacturés aux clients. Ces coûts concernent essentiellement des activités de production et de

média, ainsi que des frais divers à la charge des clients.

Dans ce contexte, ces éléments refacturables aux clients ne faisant pas partie du périmètre d’analyse des

opérations, Publicis Groupe a décidé de mettre en avant un autre indicateur, le revenu après déduction des

coûts refacturables ou « revenu net », indicateur le plus pertinent pour la mesure de la performance

opérationnelle des activités du Groupe.

Le tableau ci-dessous détaille le revenu 2017 publié et donc avant prise en compte de l’impact de IFRS 15,

ainsi que le revenu et le revenu net 2017 retraités après prise en compte de IFRS 15.

En millions d’euros T1 2017 T2 2017 T3 2017 T4 2017 2017

Avant IFRS 15

Revenu publié  2 328 2 515 2 264 2 583 9 690

Après IFRS 15

 Revenu net 2 267 2 397 2 185 2 483 9 332

+ Revenu des coûts refacturables 222 235 206 251 914

= Revenu IFRS 2 489 2 632 2 391 2 734 10 246

Le détail des revenus nets 2017 par trimestre et par zone géographique et les éléments principaux des

résultats semestriels et annuels de l’année 2017 incluant l’impact d’IFRS 15 a été publié par communiqué de

presse le 6 juillet 2018 (disponible sur le site internet : www.publicisgroupe.com).

http://www.publicisgroupe.com/

PUBLICISGROUPE.COM

6/35

IFRS 16 « CONTRATS DE LOCATION »

Publicis a décidé d’appliquer par anticipation la norme IFRS 16 à compter du 1er janvier 2018.

Cette norme traite tous les contrats de location suivant un modèle unique consistant à enregistrer au passif,

[…]

Total du passif 23 780 1 882 25 662

Les impacts de la première application d’IFRS 16 sur le bilan d’ouverture sont :

- la comptabilisation des droits d’utilisation et des obligations locatives ;

PUBLICISGROUPE.COM

30/35

- le reclassement des actifs et des dettes comptabilisés liés aux locations financement existantes au 31

décembre 2017 ;

- le reclassement des avantages incitatifs en augmentation des droits d’utilisation ;

- le reclassement des provisions pour locaux vacants en diminution des droits d’utilisation;

- le reclassement des loyers payés d’avance en augmentation des droits d’utilisation ;

- le reclassement des droits d’utilisation en créances financières en cas de sous locations consenties sur la

durée résiduelle des baux concernés. Par ailleurs, la revalorisation de ces créances impacte les capitaux

propres d’ouverture compte tenu de sous locations pour un montant supérieur à celui du contrat principal.

-

Impacts d’IFRS 16 sur le bilan consolidé

(en millions d'euros)
Information

30 juin 2018
avec IAS 17

Application
d’IFRS 16

Information
30 juin 2018

publiée
Actif
Droits d’utilisation relatifs aux contrats de
location - 1 777 1 777

Immobilisations corporelles nettes 597 (42) 555

Impôts différés actifs 138 4 142

Autres actifs financiers 180 23 203

Autres créances et actifs courants 727 (4) 723

Autres 21 191 - 21 191

Total de l’actif 22 833 1 758 24 591

Passif

Total capitaux propres 6 156 (2) 6 154

Dettes financières à plus d’un an 2 456 (92) 2 364

Obligations locatives à plus d’un an - 1 667 1 667

Provisions à long terme 617 (30) 587

Autres 423 - 423

Passifs non courants 3 496 1 545 5 041

Obligations locatives à moins d’un an - 364 364

Provisions à court terme 156 (39) 117

PUBLICISGROUPE.COM

31/35

Autres dettes et passifs courants 1 485 (110) 1 375

Autres 11 540 - 11 540

Passifs courants 13 181 215 13 396

Total du passif 22 833 1 758 24 591

PUBLICISGROUPE.COM

32/35

Impacts d’IFRS 16 sur le compte de résultat consolidé

(en millions d'euros)
Information

30 juin 2018
avec IAS 17

Application
d’IFRS 16

Information
30 juin 2018

publiée
Revenu 4 725 - 4 725
Charges de personnel (2 834) - (2 834)

Dotation aux amortissements
(hors incorporels liés aux acquisitions) (72) (193) (265)

Autres charges opérationnelles (1 208) 199 (1 009)

Marge opérationnelle 611 6 617

Résultat opérationnel 452 6 458

Coût de l’endettement financier (15) 6 (9)

Réévaluation des compléments de prix sur acquisitions (11) - (11)

Autres charges et produits financiers 2 (29) (27)

Résultat avant impôts des entreprises consolidées 428 (17) 411

Impôt sur le résultat (114) 5 (109)

Résultat net des entreprises consolidées 314 (12) 302

Quote part dans les résultats des mises en équivalence 1 - 1

Résultat net 315 (12) 303

Dont :
- résultat net attribuable aux participations ne donnant pas
le contrôle 2

- 2

Résultat net part du Groupe 313 (12) 301

PUBLICISGROUPE.COM

33/35

Impacts d’IFRS 16 sur le tableau des flux de trésorerie consolidés

(en millions d'euros)
Information

30 juin 2018
avec IAS 17 (2)

Application
d’IFRS 16

Information
30 juin 2018

publiée
30 juin 2018

Flux de trésorerie liés à l’activité

Résultat net 315 (12) 303
Neutralisation des produits et charges calculés :

Impôt sur le résultat 114 (5) 109
Coût de l'endettement financier net 15 (6) 9
Dotation aux amortissements et pertes de valeur 126 280 406
Autres produits et charges calculés 100 (58) 42

Autres (98) - (98)
Variation du besoin en fonds de roulement lié à
l’activité (889) (1) (890)

Flux net de trésorerie liés à l’activité (I) (317) 198 (119)
Flux de trésorerie liés aux opérations d’investissement
Flux net de trésorerie liés aux opérations
d’investissement (II) (163) - (163)

Flux de trésorerie liés aux opérations de financement
Remboursement des dettes locatives - (175) (175)
Intérêts payés sur obligations locatives - (29) (29)
Intérêts financiers payés (19) 6 (13)
Autres (136) - (136)

Flux net de trésorerie liés aux opérations de financement
(III) (155) (198) (353)

Incidence des variations de taux de change (IV) 35 - 35
Variation de la trésorerie consolidée (I + II + III + IV) (600) - (600)

(2) A partir du 1er janvier 2018, les intérêts financiers ont été reclassés dans les Flux de trésorerie liés aux opérations de
financement

PUBLICISGROUPE.COM

34/35

Bénéfice net par action (de base et dilué)

 (en millions d'euros, sauf les actions)   30 juin 2018 30 juin 2017

Bénéfice net retenu pour le calcul du BNPA

Résultat net part attribuable aux propriétaires de la société mère du

Groupe
A 301 387

Impact des instruments dilutifs :

- Economies de frais financiers liés à la conversion des instruments

de dettes, nettes d’impôt
  - -